NGHỊ QUYẾT

Của Hội đồng Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

về vấn đề xây dựng con người mới xã hội chủ nghĩa.
___________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA I - KỲ HỌP THỨ NHỨT

Sau khi nghe báo cáo của của đồng chí Võ Văn Kiệt, Bí thư Ban chấp

hành Đảng bộ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đọc

ngày 20-6-1977;

Sau khi thảo luận phần xây dựng con người mới xã hội chủ nghĩa, trong

Báo cáo;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhứt trí tán thành chủ trương và các biện pháp được nêu ra trong

Báo cáo của đồng chí Võ Văn Kiệt Bí thư Ban chấp hành Đảng bộ,Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố nhằm thực hiện nhiệm vụ trung tâm của cách

mạng tư tưởng và văn hóa là xây dựng con người Việt Nam mới xã hội chủ

nghĩa, xứng đáng là công dân của Thành phố được vinh dự mang tên Chủ tịch

Hồ Chí Minh vĩ đại.

Việc xây dựng con người mới phải được gắn liền với việc xây dựng gia

đình văn hóa mới, khu xóm văn hóa mới.

Điều 2. Nhà nước dành sự quan tâm chăm sóc đặc biệt đối với lớp người

trẻ của xã hội, đối với thanh thiếu niên và nhi đồng, không có sự phân biệt về

nguồn gốc gia đình, quá khứ, dân tộc, có đạo hay không có đạo…

Nhà nước, với sự hỗ trợ của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,

Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, có trách nhiệm quản lý, giáo dục,

đào tạo thanh thiếu niên và nhi đồng. Không một tổ chức hoặc cá nhân nào

được phép tổ chức, quản lý thanh thiếu niêu và nhi đồng dưới bất cứ hình

thức nào.

Điều 3. Kiên quyết bài trừ tận gốc các tệ nạn xã hội, với tinh thần trách

nhiệm và tình thương, Nhà nước và xã hội tiếp tục ra sức chăm sóc, cứu chữa

số người mắc các tệ nạn, các bệnh xã hội, trong đó chú ý thanh thiếu niên, nạn

nhân của chế độ cũ, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho họ sớm trở thành người

lao động tốt, người công dân tốt.

Điều 4. Hết sức coi trọng việc sử dụng, bồi dưỡng, khuyến khích, giúp

đỡ đội ngũ khoa học kỹ thuật đem hết tài năng phục vụ đất nước; bồi dưỡng,

giúp đỡ văn nghệ sĩ cách mạng có điều kiện phát huy vai trò nòng cốt trên mặt

trận văn hoá, nghệ thuật, tăng cường giáo dục, cải tạo văn nghệ sĩ mới giải

phóng; khẩn trương tiến hành việc cải tạo các đoàn nghệ thuật sân khấu tư

nhân; giúp các sĩ quan và nhân viên thuộc chế độ cũ học tập cải tạo tốt, tạo

điều kiện cho họ đóng góp vào việc xây dựng đất nước.

Điều 5. Ủy ban nhân dân Thành phố cần nghiên cứu để sớm ban hành

những quy định về nếp sống văn hóa mới, gia đình văn hóa mới trong Thành

phố.

Điều 6. Thành lập Ban Thanh Thiếu nhi của Hội đồng Nhân dân Thành

phố, vận động thành lập các tổ chức bảo trợ Thanh Thiếu nhi, vận động nếp

sống văn hóa và gia đình văn hóa mới.

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 6 năm 1977

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

Chủ toạ điều khiển phiên họp

Đã ký: MAI CHÍ THỌ